ПРОТОКОЛ  № 8
публичных слушаний от 23 декабря 2020 года

                                    Организатор публичных слушаний
                    Бондарский районный Совет  народных депутатов.

Место  проведения  слушаний  –  зал
заседания районного Совета.
Время проведения слушаний  - 10.00
На слушания приглашались:
Депутаты  районного  Совета  народных
депутатов,  глава  района,  заместители
главы  администрации  района,
начальники  отделов  администрации
района,  руководители  районных
муниципальных  учреждений,
руководители  организаций
действующих  на  территории  района,
руководители  партий  и  общественных
движений, жители района.
Всего присутствовало  -  32 человека.

Председательствующий  слушаний  –  Долотов  Юрий  Михайлович,
председатель  Бондарского районного Совета народных депутатов.
Секретарь  слушаний  –  Тепляков  Андрей  Анатольевич,  начальник
организационного отдела райсовета.

Повестка дня:

 О проекте  бюджета  Бондарского  района на  2021 год и  на  плановый
период 2022 и 2023 годов.

 Докладчик:  Перова  Татьяна  Владимировна  –  заместитель  главы
администрации района, начальник финансового отдела.

Публичные  слушания  начались  кратким  вступительным  словом

председательствующего,  который  довел  до  сведения  присутствующих
информацию  о  существе  обсуждаемого  вопроса,  его  значимости,  порядке
проведения слушаний, участниках слушаний.

По вопросу повестки дня «О проекте бюджета Бондарского района на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» выступил заместитель
главы администрации района, начальник финансового отдела Перова Т.В.

Участники публичных слушаний решили:

 Принять  итоговый  документ  публичных  слушаний  по   проекту
решения  «О бюджете Бондарского района на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов» (итоговый документ публичных слушаний прилагается) и
направить его  в районный Совет народных депутатов.

                Голосовали: «За» - 32 человек, «Против» -  нет,
                                      «Воздержались» - нет.

Председательствующий   слушаний                                            Ю.М.Долотов

Секретарь     слушаний                                                                  А.А.Тепляков

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ
публичных слушаний

         Публичные слушания назначены решением Бондарского районного
Совета народных депутатов №177 от «9» декабря 2020 года.

Тема публичных слушаний:
«О  проведении  публичных  слушаний  по  проекту  бюджета  Бондарского
района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Инициатор публичных слушаний:
Бондарский районный Совет народных депутатов.
Дата проведения: 23 декабря 2020 года.

         Участники публичных слушаний, обсудив проект бюджета Бондарского
района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, отмечают, что
формирование  бюджета  Бондарского  района  на  2021-2023  годы
осуществлялось  в  соответствии  с  Бюджетным  Посланием  Президента
Российской  Федерации,  положениями  бюджетного  и  налогового
законодательства Российской Федерации и Тамбовской области и с учетом
прогноза социально-экономического развития Бондарского района на 2021-
2023 годы.
          Проектом решения «О бюджете Бондарского района на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов» предусмотрены следующие показатели.
          Объем доходов на 2021 год составит 206736,5 тыс. рублей.
          Объем расходов  на 2021 год определен в сумме 206936,5 тыс. рублей.
          Дефицит бюджета Бондарского района составит в 2021 году 200,0 тыс.
рублей.
          Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Бондарского района
на 2022 год составит 209588,0  тыс. рублей и на 2023 год  - 209842,3 тыс.
рублей.
         Общий объем расходов бюджета Бондарского района на 2022 год
определен  в  сумме  209788,0  тыс.  рублей  и  на  2023  год  –  210042,3  тыс.
рублей.
          Прогнозируемый дефицит бюджета Бондарского района на 2022 год
составит 200,0 тыс. рублей и на 2023 год – 200,0 тыс. рублей.
           В результате анализа показателей проекта установлено, что налоговые
и неналоговые доходы бюджета Бондарского района на 2021 год составят
46621,0  тыс.  рублей.  К  ожидаемой оценке  исполнения данного  доходного
источника за 2020 год 103,3 процента, или больше на 1475,5 тыс. рублей.
          Верхний предел муниципального долга Бондарского района  составит:
на 1 января 2022 года 3800,0 тыс. рублей, на 1 января 2023 года 3800,0 тыс.
рублей, на 1 января 2024 года 3800,0 тыс. рублей.
         Участники публичных слушаний отмечают, что при формировании
проекта бюджета Бондарского района на 2021 год и на плановый период 2022

и  2023  годов  соблюден  принцип  соответствия  реальных  темпов  роста
бюджетных расходов темпам роста экономики района.
        В  2021  году  64,4  процента  общего  объема  расходов  планируется
направить на социальную сферу (в 2020 году  - 70,4 процента).
        Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2021 году составят 160115,5 тыс. рублей, или 77,4
процента от общих расходов, в 2022 году –  160453,0 тыс. рублей, или 76,5
процента, в 2023 году – 158036,3 тыс. рублей, или 75,2 процента от общих
расходов.

Проект бюджета Бондарского района на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов  опубликован (размещен)  11 декабря в  сетевом издании
«РИА  ТОП68»,  от  жителей  района  в  адрес  районного  Совета  народных
депутатов письменных предложений не поступало.

              Участники публичных слушаний рекомендуют:

1. Администрации Бондарского района, главам сельсоветов:

                  продолжить реализацию мероприятий по укреплению доходной базы
местных  бюджетов,  в  том  числе  за  счет  развития  экономического  и
налогового потенциала,  легализации налогооблагаемой базы и сокращения
задолженности по налоговым платежам;

обеспечить  в  2021  году  достижение  целевых  показателей  по
заработной  плате  отдельных  категорий  работников  муниципальных
учреждений в соответствии с указами Президента Российской Федерации от
2012 года;

обеспечить участие в реализации национальных проектов;
обеспечить  своевременное  освоение  целевых  межбюджетных

трансфертов из бюджета Тамбовской области;
обеспечить  эффективность  использования  средств  Дорожного  фонда

области, а также контроль за качеством дорожных работ;
продолжить реализацию мероприятий по повышению эффективности

бюджетных расходов.
2.  Бондарскому  районному  Совету  народных  депутатов  на  своем

заседании рассмотреть проект  бюджета Бондарского района на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов и утвердить его.

Председательствующий  слушаний                                                Ю.М.Долотов

Секретарь слушаний                                                                          А.А.Тепляков